

MEDBORGARINSTITUTET – EN KÄLLA TILL BILDNING

Det finska utbildningssystemets största innovation – grundat år 1899

Medborgarinstituten är läroanstalter som är öppna för alla och vid dessa studerar årligen över en halv miljon finländare. Studierna bygger på människornas vilja att lära sig och utvecklas och alla välkomnas att delta – oavsett ålder och utbildningsbakgrund. Medborgarinstituten kan kallas medborgarinstitut, arbetarinstitut, institut eller vuxeninstitut.

På medborgarinstitutens kurser kan man lära sig om motion, språk, hantverk, musik, bildkonst, hushåll, datateknik och samhällsämnen. Dessutom ordnar instituten föreläsningar, grundläggande konstundervisning, utbildningar för invandrare och olika kulturevenemang. I undervisningsutbudet ingår även kurser vid öppna universitet, studier lämpliga vid andra stadiets utbildning och kurser som ger studiepoäng. Medborgarinstitutens verksamhet omfattar alla kommuner i Finland och stöder därmed regional jämställdhet.

Studier vid medborgarinstituten ger bevisligen* studeranden välbefinnande och självförtroende, ny kompetens och motivation för den egna utvecklingen. Fördelarna är speciellt stora för personer med låg grundutbildning. Ekonomiskt sett är medborgarinstituten en god investering – varje euro ger kommunen mångfaldig nytta till exempel i form av besparingar av social- och hälsovårdsutgifter.

Ett starkt medborgarinstitut främjar kommuninvånarnas personliga och yrkesmässiga utveckling, för samman människor i olika åldrar och med olika bakgrund och berikar det lokala kulturlivet. Medborgarinstituten är också en viktig plats att mötas på och tjänsterna har en positiv och utvecklande inverkan på människor.

Genom att satsa på medborgarinstituten kan vi tillsammans bygga en mer harmonisk och livskraftig kommun. Vi har listat fyra bildningsgärningar med vilka du som kommunal beslutsfattare kan främja din kommuns dragningskraft och framgång.

Enligt bildningsbarometern (2024) anser upp till 79 % av alla finländare att medborgarinstituten är något eller mycket viktiga för finländarnas utbildning genom livet.



1. Stöd kommuninvånarnas välbefinnande genom medborgarinstituten – bygg en livskraftig gemenskap!

En framgångsrik kommun känns igen på att invånarna mår bra, både fysiskt, psykiskt och socialt. Medborgarinstituten erbjuder mångsidiga tjänster för välmående, såsom kurser om motion och näring, vilka förebygger hälsoproblem och motiverar människor att ta hand om sitt välbefinnande. Kurserna i konst främjar i sin tur kulturellt välbefinnande och uppfyller deltagarnas kulturella behov. Medborgarinstitutens verksamhet främjar också social växelverkan och gemenskap, vilket förebygger ensamhet och ökar kommuninvånarnas sociala välbefinnande.

Det är viktigt att samarbetet mellan medborgarinstituten och HYTE-områdena är starkt genast från början. Det lönar sig också att inkludera instituten som en del av kommunens förebyggande planering och uppbyggande av välfärd och synliggöra dess verksamhet till exempel vid kommunens strategi, välfärdsberättelse och plan för kulturfostran. Medborgarinstituten stöder också medborgarnas säkerhetskompetens och personlig kriställighet genom att erbjuda kurser och föreläsningar om krishantering, första hjälpen-färdigheter och andra ämnen gällande beredskap.



2. Stärk medborgarinstitutens roll som drivande kraft i arbetslivet – lyft kommuninvånarens kompetens till en ny nivå!

Sysselsättningstjänsterna övergick till kommunernas ansvar i början av 2025. Medborgarinstituten kan fungera som smidiga partners vid implementeringen av arbetslivstjänster om de har tillräckliga resurser för att producera tjänster som är viktiga för samhället. Av medborgarinstituten kan också beställas skraddarsydda fortbildningar för kommunens anställda, till exempel inom språkvård, informationsteknik eller arbets-säkerhet. Det lönar sig för kommunala och privata arbetsgivare att också

erbjuda de anställda andra kurser vid medborgarinstituterna. Studier är kända för att ha en effektiviserande och uppfriskande effekt på arbetsförmågan.

Medborgarinstitutets kurser ger en mångsidig kompetens och av vissa kurser kan man få studiepoäng. Studiepoäng som erhållits genom godkända kursprestationer registreras i KOSKI-databasen, varifrån de överförs till studerandens tjänst Min Studieinfo. Kursprestationerna stöder studier, arbetssökning och karriärutveckling samt möjliggör en flexibel utbildning som överskrider läroanstaltsgränserna. Medborgarinstitutets kurser kan också ge en gnista för företagande, vilket i sin tur främjar kommunens näringsliv.



3. Möjliggör en livslång tillväxt vid hela folkets lärcenter – skapa en hållbar grund för medborgarfärdigheterna!

Att lära sig nytt och upprätthålla färdigheter för inlärning är viktigt i alla åldrar genom hela livet. Det finns ett stort behov av undervisning. Fortfarande finns cirka 310 000 vuxna i arbetsför ålder i Finland vars grundläggande färdigheter enligt undersökningar är svaga (PIAAC 2024). På medborgarinstitutet kan man utveckla medborgarfärdigheter som är väsentliga för hanteringen av livet. En uppdatering av både kunnande och kompetens är viktigt för att klara av förändringar i arbetslivet och vardagen. Undervisning i medborgarfärdigheter kan också ha mer omfattande effekter. Till exempel förändrar utbildning inom hållbar utveckling hela vårt samhälle genom att påverka enskilda medborgares verksamhet.

Medborgarinstitutet erbjuder också kurser för barn och unga. Ett institut kan bland annat erbjuda avgiftsfria och trevliga hobbyer i samband med skoldagarna som en del av Finlandsmodellen för hobbyverksamhet eller erbjuda grundläggande konstundervisning inom olika konstgrenar som stöder barnens och de ungas kreativitet och uttrycksförmåga. Tack vare medborgarinstitutets undervisning lär sig även den åldrande befolkningen nya färdigheter och kan hålla jämna steg med förändringarna i informations- och det digitala samhället. Att delta i kurser stöder bevarandet av funktionsförmågan och främjar det psykiska välbefinnandet.

91 % av finländarna anser att man i Finland ska se till att människor har en möjlighet att utveckla sig oberoende av bakgrund, bostadsort, ålder eller förmögenhet (Bildningsbarometern 2024).



4. Utnyttja medborgarinstitutets expertis för att påskynda integrationen – stöd invandrarnas anpassning och delaktighet!

Medborgarinstitutet har länge fungerat som pålitliga utbildare och integratörer för invandrare. Det mångsidiga och högklassiga undervisningsutbudet omfattar språkundervisning och samhällskunskap, grundläggande utbildning för vuxna, integrationsutbildning och läskunnighetsutbildning. Även andra kurser, såsom hantverk, musik och motion, stöder integrationen av invandrare i det finländska samhället.

Kommunerna fick i början av 2025 ansvaret för integrationstjänster. En snabb integration hjälper invandrare att komma vidare i livet och främjar deras anknytning till arbetslivet. Medborgarinstitutet är en erfaren och pålitlig integratör av invandrare, från vilken du kan skaffa sakkunnig service till ett kostnadseffektivt pris.

Medborgarinstitutet är värdefulla aktörer för kommunerna och har möjliggjort livslång tillväxt i över 125 år. Utnyttja ditt instituts tjänster effektivt och säkerställ kontinuiteten i verksamheten även under utmanande tider. En stabil kommunal finansiering stöder en långsiktig utveckling av medborgarinstitutet, håller kursavgifterna rimliga och säkerställer att studierna förblir tillgängliga för alla.

Medborgarinstitutet nådde till femte plats både i kategorierna mest använda och bäst skötta kommunala tjänster i Invånarundersökningen 2024.

*Källförteckning: kansalaisopistojenliitto.fi/tutkimus



Kansalaisopistojen liitto
Medborgarinstitutens förbund